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Z życia Towarzystwa

Z radością pragniemy poinformować Czytelników, że Członek naszego
Towarzystwa Idzi Marian Nowotarski z Wojskowej Akademii Technicznej
w Warszawie otrzymał w dniu 2 czerwca 2003 r. z rąk Prezydenta Rzeczypo-

spolitej Polskiej nominację profesorską.

* * * * *

Komunikaty

Zapraszamy do odwiedzania strony internetowej Polskiego Towarzystwa
Mechaniki Teoretycznej i Stosowanej

www.ptmts.org.pl

Umieszczone są tam między innymi aktualne informacje dotyczące Towarzystwa
(adresy, telefony biura ZG i Oddziałów), informacje o konferencjach organizowanych
i współorganizowanych przez PTMTS.
Zamieściliśmy Statut Towarzystwa, listy Członków Założycieli, Członków

Honorowych i członków wspierających.
Publikowany jest w całości Biuletyn Informacyjny PTMTS oraz wszelkie infor-

macje dotyczące kwartalnika JTAM, między innymi informacje dla autorów, spis treści
ostatniego rocznika i streszczenia artykułów ostatniego zeszytu.
Oczekujemy na Państwa uwagi i propozycje dotyczące informacji, które

powinny być tam zamieszczane.
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Polskie Towarzystwo Mechaniki Teoretycznej i Stosowanej
(45 lat historii)

W roku 2003 mija 45 lat aktywnej działalności Polskiego Towarzystwa
Mechaniki Teoretycznej i Stosowanej (PTMTS).
Pomysłodawcą powstania Towarzystwa był profesor Witold Nowacki.
Z Jego inicjatywy w roku 1957 na posiedzeniach Zakładu Mechaniki Ośrodków

Ciągłych IPPT PAN i Komitetu Inżynierii Lądowej PAN (sierpień) oraz Zakładu Me-
chaniki Cieczy i Gazów IPPT PAN (wrzesień) podjęto dyskusję dotyczącą powołania
Polskiego Towarzystwa Mechaniki Teoretycznej i Stosowanej.
Założenia programowe i organizacyjne zostały opracowane przez profesorów:

Witolda Nowackiego,Witolda Wierzbickiego,Wacława Olszaka, JerzegoMutermilcha,
Zbigniewa Kączkowskiego, docenta Henryka Waldena i mgra inż. Wojciecha
Urbanowskiego.
Za datę utworzenia Polskiego Towarzystwa Mechaniki Teoretycznej i Stosowanej

należy uznać dzień 13 marca 1958 r., kiedy to na zebraniu Członków Założycieli
(74 obecnych plus 21 deklaracji pisemnych) w Pałacu Kultury i Nauki postanowiono
jednomyślnie powołać Towarzystwo.
W Statucie Towarzystwa zapisano, że jego celem jest krzewienie i popieranie

rozwoju mechaniki teoretycznej i stosowanej oraz współdziałanie w jej rozpowszech-
nianiu.
W dniu 18 czerwca Towarzystwo zostało wpisane do rejestru Stowarzyszeń i Związ-

ków Prezydium Rady Narodowej w Warszawie pod numerem 645.
W roku 1958 powołano 8 Oddziałów PTMTS; pierwszym zarejestrowanym był

Oddział Poznański.
I Zjazd Delegatów odbył się w Warszawie 30 maja 1959 roku z udziałem 30 osób,

w tym 22 delegatów.
Pierwsze sympozjum zostało zorganizowane w styczniu 1960 roku w Łodzi na

temat metod numerycznych w mechanice budowli, następne w Gdańsku, Poznaniu
i Wrocławiu.
Pierwszymi Członkami Honorowymi Towarzystwa zostali wybrani (na Zjeździe

Delegatów w 1966 roku) profesorowie Włodzimierz Burzyński i Bohdan Stefanowski.

* * * * *

Na przestrzeni 45-lecia działalności PTMTS funkcje przewodniczącego Zarządu
Głównego pełnili:

prof. Witold Wierzbicki 1958-1965 (7 kadencji)
prof. Jerzy Mutermilch 1965-1969 (4 kadencje)
prof. Zbigniew Brzoska 1969-1971 (2 kadencje)
prof. Zbigniew Kączkowski 1971-1976 (4 kadencje)
prof. Zbigniew Parszewski 1976-1978 (1 kadencja)
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prof. Marek Dietrich 1978-1982 (2 kadencje)
prof. Zbigniew Olesiak 1982-1984 (1 kadencję)
prof. Józef Wojnarowski 1984-1988 (2 kadencje)
prof. Bogdan Skalmierski 1988-1992 (2 kadencje)
prof. Andrzej Tylikowski 1992-1994 (1 kadencję)
prof. Jerzy Maryniak 1994-1998 (2 kadencje)
prof. Eugeniusz Świtoński 1998-2003 (2 kadencje)

Obecnie przewodniczącym XXXI kadencji jest prof. Józef Kubik.

Powstało 17 oddziałów na terenie całej Polski. W kolejności zarejestrowania są to:

Oddział Poznański 1958 Oddział Bydgoski 1970
Oddział Wrocławski 1958 Oddział Rzeszowski 1972
Oddział Gdański 1958 Oddział Opolski 1975
Oddział Warszawski 1958 Oddział Lubelski 1978
Oddział Gliwicki 1958 Oddział Zielonogórski 1978
Oddział Szczeciński 1958 Oddział Bielsko-Bialski 1980
Oddział Krakowski 1958 Oddział Kielecki 1984
Oddział Łódzki 1958 Oddział Białostocki 1988
Oddział Częstochowski 1969

PTMTS skupia wybitnych specjalistów z zakresu mechaniki, prowadzi bardzo
aktywną działalność naukową i wydawniczą.
W czasie minionych 45 lat kolejne Zjazdy Delegatów PTMTS nadały godność

Członka Honorowego uczonym, którzy wybitnie przyczynili się do rozwoju mechaniki
i do rozwoju PTMTS. Wszyscy uhonorowani z dumą przyjęli to wyróżnienie. Godność
Czlonka Honorowego otrzymali (w nawiasie rok nadania godności):

Profesor Włodzimierz Burzyński O. Gliwicki (1996)

Profesor Bohdan Stefanowski O. Warszawski (1966)
Profesor Edmund Karaśkiewicz O. Poznański (1970)
Profesor Jerzy Mutermilch O. Warszawski (1970)

Profesor Wacław Olszak O. Warszawski (1970)
Profesor Witold Nowacki O. Warszawski (1971)
Profesor Marian Janusz O. Gliwicki (1974)
Profesor Janusz Dietrych O. Gliwicki (1976)
Profesor Zbigniew Kączkowski O. Warszawski (1978)
Profesor Zbigniew Brzoska O. Warszawski (1978)

Profesor Igor Kisiel O. Wrocławski (1980)
Profesor Jan Oderfeld O. Warszawski (1980)
Profesor Oktawian Popowicz O. Gliwicki (1984)

Profesor Roman Janiczek O. Częstochowski (1988)
Profesor Przemysław Jastrzębski O. Warszawski (1988)
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Profesor Stefan Ziemba O. Warszawski (1988)
Profesor Eugeniusz Bielewicz O. Gdański (1996)
Profesor Marek Dietrich O. Warszawski (1996)
Profesor Janusz Elsner O. Częstochowski (1996)
Profesor Jan Kruszewski O. Gdański (1996)
Profesor Henryk Mikołajczak O. Poznański (1996)
Profesor Zbigniew Osiński O. Warszawski (1996)
Profesor Piotr Wilde O. Gdański (1998)
Profesor Józef Wojnarowski O. Gliwicki (1998)
Profesor Jerzy Maryniak O. Warszawski (2000)
Profesor Zbigniew Olesiak O. Warszawski (2000)
Profesor Bogdan Skalmierski O. Częstochowski (2000)
Profesor Jarosław Stefaniak O. Poznański (2000)
Profesor Marek Sokołowski O. Warszawski (2003)
Profesor Krzysztof Wernerowski O. Bydgoski (2003)

Cele i środki działania Towarzystwa

Od początku istnienia celem statutowym PTMTS jest krzewienie i popieranie
rozwoju mechaniki teoretycznej i stosowanej oraz współdziałanie w jej rozpowszech-
nianiu. Realizowany jest on głównie przez:
• organizowanie konferencji, sympozjów, zebrań naukowych, odczytów, semina-
riów i kursów,
• organizowanie konkursów naukowych,
• prowadzenie akcji wydawniczej, a w szczególności wydawania kwartalnika Jour-
nal of Theoretical and Applied Mechanics (do roku 1997Mechanika Teoretyczna
i Stosowana),
• współpracę z Komitetami Naukowymi PAN i stowarzyszeniami krajowymi oraz
zagranicznymi o podobnych profilach działalności.

Konferencje, sympozja i seminaria organizowane i współorganizowane
przez PTMTS

• Modelowanie w Mechanice – sympozjon rokrocznie organizowany przez
Oddział Gliwicki (w roku 2003 odbył się już XLII).
• Drgania w Układach Fizycznych – sympozjum organizowane przez Od-
dział Poznański w cyklu dwuletnim (w roku 2002 odbyło się XX Jubileuszowe).
• Mechanika w Lotnictwie – konferencja organizowana przez Zarząd Główny
w cyklu dwuletnim (w roku 2002 odbyła się X Ogólnokrajowa/ I Międzyna-
rodowa).
• Aerodynamika Lotnicza – konferencja współorganizowana przez Oddział
Warszawski w cyklu dwuletnim (odbyło się 8).



Biuletyn Informacyjny PTMTS 925

• Nowe Kierunki Rozwoju Mechaniki – konferencja organizowana przez
Zarząd Główny, tradycyjnie łączona ze Zjazdem Delegatów PTMTS (odbyły
się już 4 konferencje).

• Stateczność Konstrukcji – sympozjum tradycyjnie organizowane przez
Oddział Łódzki w cyklu trzyletnim (we wrześniu 2003 odbędzie się X).

• Układy Dynamiczne – teoria i zastosowanie – konferencje organizowane
przez Oddział Łódzki w cyklu dwuletnim (w grudniu 2003 odbędzie się VII).

• Międzynarodowe Seminarium Mechaniki Stosowanej – rokrocznie
organizowane przez Oddział Gliwicki wspólnie z uczelniami czeskimi (odbyło
się 6).

• Mechanika Eksperymentalna Ciała Stałego – sympozjum odbywa się
co dwa lata, współorganizatorem jest Oddział Warszawski (we wrześniu 2002
roku odbyło się Jubileuszowe XX).

• Kompozyty. Konstrukcje Warstwowe – Oddział Wrocławski zorganizo-
wał dwa sympozjony o tej tematyce, poprzednie dotyczyły reologii, metod sta-
tystycznych w geotechnice oraz mechaniki stochastycznej.

• Sympozjum Mechaniki Zniszczenia Materiałów i Konstrukcji – współ-
organizowane przez Oddział Białostocki w cyklu dwuletnim (odbyły się dwa).

To tylko część imprez naukowych organizowanych i współorganizowanych
przez PTMTS. Ponadto organizowane były niecykliczne sympozja przez Oddziały
Białostocki, Bydgoski, Gdański, Kielecki, Łódzki, Rzeszowski.

Konkursy naukowe Towarzystwa

Konkursy naukowe są organizowane w Towarzystwie od wielu lat. Stanowią zna-
komity sposób mobilizacji i rozwoju młodych pracowników nauki. Specjalnie powo-
ływane Sądy Konkursowe przyznają nagrody według regulaminu danego konkursu
oraz wyróżnienia dla autorów najlepszych prac. Nagrodzone prace publikowane są
w kwartalniku.
Pierwszy konkurs naukowy PTMTS, na najlepszą pracę z dziedziny doświadczal-

nej analizy, został ogłoszony w roku 1959. Rozstrzygnięto go w grudniu 1960 roku.
Przyznano I nagrodę oraz dwie drugie.
Cyklicznie organizowane konkursy to (w nawiasach Oddział organizujący):

• konkurs PTMTS na najlepszą pracę teoretyczną z mechaniki technicznej
(Oddziału Łódzki),

• konkurs im. prof. Janusza Elsnera na najlepszą pracę z mechaniki płynów
(Oddział Częstochowski),

• konkurs na najlepszą pracę z mechaniki stosowanej (Oddział Wrocławski),

• konkurs naukowy im. prof. W. Burzyńskiego na najlepszą pracę dyplomową
z zakresu mechaniki teoretycznej i stosowanej (Oddział Gliwicki),
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• Oddział Gdański PTMTS w 2001 r. ogłosił konkurs na najlepszą pracę ma-
gisterską z dziedziny mechaniki i jej zastosowań wykonaną w województwie
pomorskim w roku 2001.

* * * * *

W roku 1990 ustanowiono Nagrodę Naukową im. Wacława Olszaka przy-
znawaną co dwa lata (ogłoszenie laureata nagrody odbywa się na Zjeździe Delega-
tów PTMTS) za najlepszą pracę bądź cykl prac opublikowanych w okresie pomiędzy
zjazdami. Nagrodę przyznaje Komisja Konkursowa powoływana każdorazowo przez
Zarząd Główny. Kolejnymi laureatami zostali:

rok 1992 – Bogdan Rozmarynowski za pracę Averaged Damping in Random
Vibration of the Baltic Drilling Platform,

rok 1994 –Mieczysław Cieszko za prace Influence of a Rigid Skeleton Pore Struc-
ture on Wave Propagation in a Fluid – Filing Porous Medium oraz Acoustical
Properties of Porous Layer – Underformable Halfspace at Normal Incidence of

Haramonic Wave,

rok 1996 – Jacek Chróścielewski za pracę Rodzina elementów klasy C0 w nielinio-
wej sześcioparametrowej teorii powłok,

rok 2003 – Ryszard Kutyłowski za cykl dziewięciu monotematycznych publikacji,
które ukazały się w latach 2002-2003 i dotyczyły optymalizacji topologii konti-
nuum materialnego.

Pełną listę laureatów i wyróżnionych w konkursach można znaleźć w kolejnych
sprawozdaniach rocznych czy sprawozdaniach za kadencje publikowanych w Biule-
tynie Informacyjnym PTMTS.

Działalność wydawnicza PTMTS

(40 lat kwartalnika)

W roku 1963 ukazał się pierwszy zeszyt Mechaniki Teoretycznej i Stosowa-
nej. Redaktorem Naczelnym był Artur Kacner. Prawa wydawcy należały do Polskiej
Akademii Nauk, a właścicielem nakładu było Polskie Wydawnictwo Naukowe (PWN).
Od 1967 roku czasopismo stało się kwartalnikiem.
W roku 1992 PAN zrzekła się praw wydawcy na rzecz Zarządu Głównego PTMTS

i jednocześnie PWN przestało być właścicielem nakładu. Czasopismo zaczęło się uka-
zywać tylko w języku angielskim pod dwujęzycznym tytułem Mechanika Teore-
tyczna i Stosowana * Journal of Theoretical and Applied Mechanics. Od
roku 1998 czasopismo ukazuje się tylko pod tytułem angielskim. Komitet Redakcyjny,
chcąc uatrakcyjnić ofertę wydawniczą, wprowadził zwyczaj wydawania raz w roku ze-
szytu monotematycznego prezentującego przegląd tematyki z wybranej nowoczesnej
dziedziny mechaniki.



Biuletyn Informacyjny PTMTS 927

W 1998 roku Komitet Redakcyjny zabiega o wpisanie kwartalnika na tzw. listę
filadelfijską.
Do redakcji corocznie wpływa około 70 artykułów. Wszystkie są recenzowane.

Integralną częścią kwartalnika jest Biuletyn Informacyjny PTMTS, w którym
publikowane są aktualne informacje dotyczące działalności Towarzystwa, informacje
o konferencjach krajowych i międzynarodowych, a także komunikaty.

O wysoki poziom merytoryczny kwartalnika dbali kolejni Redaktorzy Naczelni:
• Mechanika Teoretyczna i Stosowana (ISSN 0079-3701)

Artur Kacner 1963-1964
Zbigniew Olesiak 1964-1967
Wojciech Szczeciński 1967
Stefan Zahorski 1967-1978
Zbigniew Olesiak 1978-1990
Andrzej Tylikowski 1991-1994
Wojciech Nowacki 1994-1997

• Journal of Theoretical and Applied Mechanics (ISSN 1429-2955)

Wojciech Nowacki 1998-

W roku 2000 skład Rady Redakcyjnej poszerzono o członków zagranicznych.W jej
aktualny skład wchodzą profesorowie:

Marek Dietrich (przewodn.) Polska Michel Stelly Francja
Angnel Baltov Bułgaria Bertil Stor̊akers Szwecja
Romesh C. Batra USA Jacek Stupnicki Polska
Zbigniew Dżygadło Polska Dieter Weichert Niemcy
Jri Engelbrecht Estonia Jose E. Wesfreid Francja
Jerzy Maryniak Polska Piotr Wilde Polska
Zenon Mróz Polska Józef Wojnarowski Polska
Zbigniew Olesiak Polska Joseph Zarka Francja
Karl Popp Niemcy Vladimir Zeman Czechy
Bogdan Skalmierski Polska Michał Życzkowski Polska

* * * * *

Ze wszystkimi organizowanymi i współorganizowanymi przez PTMTS konferen-
cjami nierozerwalnie związane jest wydawanie materiałów konferencyjnych i pokon-
ferencyjnych. Wydawane są one albo jako zeszyty specjalne istniejących wydawnictw
(np. referaty wygłoszone na kolejnych Sympozjach ”Modelowanie w Mechanice” i Mię-
dzynarodowych Seminariach Mechaniki Stosowanej publikowane są w Zeszytach Na-
ukowych Katedry Mechaniki Stosowanej Politechniki Śląskiej) lub jako samodziel-
ne wydawnictwa (np. seria wydawnicza ”Mechanika w Lotnictwie” wydawana przez
Zarząd Główny lub kolejne wydawnictwa ”Vibrations in Physical Systems” opraco-
wywane przez Oddział Poznański).
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Rocznie PTMTS wydaje od 160 do 220 arkuszy wydawniczych materiałów zwią-
zanych z działalnością naukową Towarzystwa.
Pełen dorobek wydawniczy Towarzystwa można znaleźć w kolejnych sprawozda-

niach rocznych czy sprawozdaniach za kadencje publikowanych w Biuletynie Infor-
macyjnym PTMTS oraz na stronie internetowej Towarzystwawww.ptmts.org.pl.

* * * * *

Na przestrzeni 45 lat PTMTS nawiązało współpracę naukową ze środowiskami
mechaników z innych krajów. W ramach podpisanych umów utrzymujemy współ-
pracę z GAMM w Niemczech oraz Czeskim i Słowackim Towarzystwem Mechaniki.
W różnych formach działalności naukowej – konferencje, sympozjony, seminaria, se-
sje, zebrania naukowe – organizowanej przez PTMTS, udział bierze wielu uczonych
z zagranicy.

Podsumowanie

Z każdym rokiem wzrasta aktywność Polskiego Towarzystwa Mechaniki Teore-
tycznej i Stosowanej. Uwidacznia to wzrost liczby zebrań naukowych w Oddziałach
(rys. 1 i 2) oraz wzrost liczby ich uczestników, liczba organizowanych konferencji,
sympozjonów, seminariów (rys. 3 i 4).

Rys. 1. Liczba zebrań naukowych PTMTS w latach 1983-2002

Wzrasta liczba uczestników w tych przedsięwzięciach; zarówno polskich jak i za-
granicznych. Tak znaczny wzrost w zakresie działalności naukowej i organizacyjnej To-
warzystwa jest jednocześnie wyrazem prężności działania Zarządów Oddziałów, jak
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Rys. 2. Liczba zebrań naukowych w Oddziałach PTMTS w latach 1983-2002

Rys. 3. Liczba konferencji i sympozjów PTMTS w latach 1983-2002

również zaangażowania się członków Towarzystwa o dużym autorytecie naukowym
w propagowanie ”szeroko pojętej mechaniki”. Komitet Badań Naukowych przyznając
dofinansowanie na zadania realizowane przez Towarzystwo potwierdził dużą rolę tych
przedsięwzięć w krzewieniu mechaniki.
Kwartalnik JTAM ukazuje się terminowo. Wprowadzono i ugruntowano zwyczaj

wydawania jednego zeszytu monotematycznego w każdym roczniku. Pomimo trudnej
sytuacji finansowej i znacznego wzrostu kosztu druku udaje się wydawać materiały
konferencyjne i pokonferencyjne.
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Rys. 4. Liczba sesji i seminariów naukowych PTMTS w latach 1983-2002

Ten znaczny dorobek naukowy i organizacyjny Polskiego Towarzystwa Mechani-
ki Teoretycznej i Stosowanej, mimo trudności finansowych, nie byłby możliwy bez
szerokiego zaangażowania się wielkiej rzeszy członków naszego Towarzystwa.
Liczba członków na zakończenie XXX kadencji (2003 rok) wynosiła 976 (rys. 5).

Rys. 5. Łączna liczba członków PTMTS w latach 1983-2002

Liczba członków w poszczególnych Oddziałach przedstawia się następująco:

Oddział Białostocki 16 Oddział Łódzki 61
Oddział Bielsko-Bialski 22 Oddział Opolski 20
Oddział Bydgoski 43 Oddział Poznański 76
Oddział Częstochowski 54 Oddział Rzeszowski 19
Oddział Gdański 61 Oddział Szczeciński 36
Oddział Gliwicki 156 Oddział Warszawski 192
Oddział Kielecki 24 Oddział Wrocławski 78
Oddział Krakowski 73 Oddział Zielonogórski 17
Oddział Lubelski 28
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Aktualny skład Zarządu Głównego PTMTS

Przewodniczący – prof. dr hab. inż. Józef Kubik
Wiceprzewodniczący – prof. dr hab. inż. Eugeniusz Świtoński
Wiceprzewodniczący – prof. dr hab. inż. Wojciech Nowacki
Sekretarz Generalny – dr hab. Wiesław Nagórko, prof. SGGW
Z-ca Sekretarza Gen. – prof. dr inż. Roman Jankowiak
Skarbnik – dr inż. Jacek Goszczyński
Z-ca Skarbnika – prof. dr hab. inż. Czesław Szymczak
Członkowie Zarządu – prof. dr hab. inż. Andrzej Tylikowski

– prof. dr hab. inż. Stanisław Drobniak
– dr hab. inż. Jerzy Rakowski, prof. PP

Z-cy Członków Zarządu – dr hab. inż. Dagmara Tejszerska, prof. PŚl
– prof. dr hab. inż. Piotr Konderla

Strona internetowa Towarzystwa

www.ptmts.org.pl

Materiały źródłowe

• Witold Wierzbicki, Powstanie i rozwój Polskiego Towarzystwa Mechaniki Teore-
tycznej i Stosowanej, Nauka Polska, 11, 3, 139-144, 1963

• Zbigniew Olesiak, Utworzenie i początki działalności Polskiego Towarzystwa
Mechaniki Teoretycznej i Stosowanej, Mechanika Teoretyczna i Stosowana, 21,
4, 513-526, 1983

• Statut Polskiego Towarzystwa Mechaniki Teoretycznej i Stosowanej

• Archiwa biura Zarządu Głównego PTMTS:

– Józef Kubik, 40-lecie Polskiego Towarzystwa Mechaniki Teoretycznej
i Stosowanej

– Wydawnictwa okolicznościowe Oddziałów
– Sprawozdania z działalności Polskiego Towarzystwa Mechaniki Teore-
tycznej i Stosowanej roczne i za kadencje

Opracowanie: Józef Kubik
Współpraca: Maria Hendzel

Ewa Koisar
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Sprawozdanie z IV Konferencji ”Nowe Kierunki Rozwoju Mechaniki”
Wisła, 14-15 lutego 2003

Zarząd Główny i Oddział Gliwicki Polskiego TowarzystwaMechaniki Teoretycznej
i Stosowanej zorganizowały kolejną IV Konferencję ”Nowe Kierunki Rozwoju Mecha-
niki”, która odbyła się w Wiśle w dniach 14-15 lutego 2003.
Problematyka konferencji obejmowała następujące zagadnienia:
• mechanika ośrodków ciągłych,
• termomechanika,
• biomechanika,
• modelowanie w mechanice,
• metody numeryczne mechaniki,
• projektowanie optymalne i sterowanie,
• zagadnienia interdyscyplinarne, w których zjawiska mechaniczne mają decydu-
jące znaczenie.

Komitet Naukowy działał w składzie: Jacek Goszczyński, Roman Jankowiak, Józef
Kubik, Wiesław Nagórko, Wojciech Nowacki, Ryszard Parkitny, Wojciech Pietraszkie-
wicz, Bogdan Skalmierski, Czesław Szymczak, Walery Szuścik, Eugeniusz Świtoński
– przewodniczący, Dagmara Tejszerska, Andrzej Tylikowski,
Wszystkie nadesłane prace zostały zrecenzowane przez członków Komitetu

Naukowego. Prace z pozytywnymi recenzjami zostaną wydrukowane w Zeszytach
Naukowych Katedry Mechaniki Stosowanej Politechniki Śląskiej.
W konferencji wzięło udział ponad 60. uczestników ze wszystkich większych kra-

jowych ośrodków naukowych, uczelni wyższych i instytutów Polskiej Akademii Nauk.
W sesjach plenarnych wygłoszono 6 referatów zamówionych przez Komitet Naukowy:

• W. Gutkowski – Wizja rozwoju mechaniki z perspektywy IPPT PAN
• L. Dietrich – Stan i perspektywy mechanicznych badań materiałów
• K. Wierzcholski – Problemy przepływów odżywczych w bioreaktorze inżynierii
tkanek

• K. Wilde – Pasywne sterowanie flatterem mostów dużej rozpiętości
• I. Kreja, T. Mikulski, Cz. Szymczak – Problemy analizy belek i ram zbudowanych
z prętów cienkościennych

• Cz. Szymaczak, I. Kreja, T. Mikulski – Problem analizy konstrukcji cienko-
ściennych

Odbyła się również sesja plekatowa.
Dziękując wszystkim, którzy przyczynili się do zorganizowania IV Konferencji

”Nowe Kierunki Rozwoju Mechaniki” i tym, którzy biorą w niej udział, pragniemy
wyrazić nadzieję, że następne konferencje będą nie tylko okazją do wymiany poglą-
dów, nawiązania nowych kontaktów, ale zaowocują także oryginalnymi, ciekawymi
pomysłami naukowymi.

Dagmara Tejszerska
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Jubileusz 40-lecia Sympozjów Stateczności Konstrukcji
1963-2003

W dniu 25 maja 1963 roku odbyło się skromne jednodniowe I Sympozjum
Stateczności Konstrukcji, na którym wygłoszono 7 referatów i wzięło w nim udział 27
uczestników. Materiały konferencyjne w postaci cienkiej broszury, zawierające jed-
nostronicowe streszczenia wygłoszonych referatów, wydano metodą powielaczową.
Konferencja została zorganizowana przez Oddział Łódzki Polskiego Towarzystwa
Mechaniki Teoretycznej i Stosowanej przy współudziale Włodzimierza Derskiego,
Jerzego Gluzy, Kazimierza Grossmana, Jerzego Leyko, Zdzisława Parszewskiego, Jana
Szmeltera.
Kolejne dwa Sympozja odbyły się w cyklu ośmioletnim.
II Sympozjum Stateczności Konstrukcji miało miejsce w Łodzi w dniach 18-19

listopada 1971 roku, uczestniczyło w nim 90 osób. Wygłoszono 24 referaty. Materia-
ły konferencyjne opublikowane w postaci streszczenia referatów zawierały 50 stron.
Organizatorem Sympozjum był Instytut Mechaniki Stosowanej Politechniki Łódzkiej
kierowany przez prof. Jerzego Leyko oraz Oddział Łódzki Polskiego Towarzystwa Me-
chaniki Teoretycznej i Stosowanej. Profesor Jerzy Leyko był twórcą uznanej w kraju
”łódzkiej szkoły stateczności konstrukcji” i zainicjował organizację sympozjów statecz-
ności konstrukcji z udziałem gości zagranicznych. Przewodniczył Komitetom Organi-
zacyjnym kilku pierwszych sympozjów, które na stałe weszły do kalendarza imprez
naukowych organizowanych w kraju.
Tematyka wszystkich sympozjów obejmowała:
• konstrukcje prętowe: belki, słupy, ramy, kratownice;
• konstrukcje cienkościenne: płytowe, powłokowe;
• stateczność, stany zakrytyczne i nośność graniczną konstrukcji cienkościennych;
• stateczność przy obciążeniach dynamicznych;
• wyboczenie sprzężone;
• numeryczną symulację i modele obliczeniowe stanów granicznych;
• badania doświadczalne.

W dniach 26-27 października 1979 roku w Łodzi odbyło się III Sympozjum Sta-
teczności. Od tego momentu stałym współorganizatorem sympozjów został Zespół
Stateczności Konstrukcji Komitetu Budowy Maszyn PAN. Ponadto współorganizato-
rem jedynie III Sympozjum była Sekcja Wytrzymałości Materiałów SIMP Oddziału
Łódzkiego. Na konferencji tej podjęto decyzję o organizowaniu sympozjów co trzy
lata.
Stan wojenny uniemożliwił zorganizowanie IV Sympozjum Stateczności w 1982

roku. Odbyło się ono trzy lata później w Sulejowie w dniach 9-11 października 1985
roku. Od tej chwili referaty zaczęły być publikowane w formie materiałów konferen-
cyjnych.
Kolejne sympozja miały miejsce:
• V Sympozjum 3-7 X 1988 r. w Cedzynie koło Kielc,
• VI Sympozjum 5-8 XI 1991 r. w Spale,
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• VII Sympozjum 7-9 XII 1994 r. w Jaworzu koło Bielska-Białej,
• VIII Sympozjum 22-26 IX 1997 r. w Zakopanem,
• IX Sympozjum 25-29 IX 2000 r. w Zakopanem.

Jubileuszowe X Sympozjum odbyło się w dniach 8-12 IX 2003 r. w Zakopanem.
Współorganizatorem sympozjów po 1991 roku jest Katedra Wytrzymałości Ma-

teriałów i Konstrukcji utworzona po podziale Instytutu Mechaniki Stosowanej Poli-
techniki Łódzkiej na trzy katedry.
Sprawna organizacja nie byłaby możliwa, gdyby nie ofiarna praca członków Komi-

tetów Organizacyjnych w okresie przygotowawczym oraz podczas samych sympozjów.
Prawie wszyscy byli lub są członkami Oddziału Łódzkiego Polskiego Towarzystwa
Mechaniki Teoretycznej i Stosowanej oraz jednocześnie są pracownikami różnych jed-
nostek organizacyjnych Politechniki Łódzkiej. W tym miejscu należy wspomnieć, że
X Sympozjum Stateczności przypada w 45-lecie powstania PTMTS oraz niektórych
jego oddziałów, w tym Oddziału Łódzkiego.
Udział gości zagranicznych w sympozjach stateczności, a głównie profesora

Jamesa Rhodesa oraz uznanie poziomu naukowego prac prowadzonych przez ”ośrodek
łódzki” zaowocował powierzeniem Katedrze Wytrzymałości Materiałów i Konstrukcji
Politechniki Łódzkiej współorganizowania Third International Conference on Thin-
Walled Structures w Tomaszewicach koło Krakowa w dniach 5-8 czerwca 2001 roku.
Współorganizatorami byli Department of Mechanical Engineering University of Stra-
thclyde oraz College of Aeronautics Cranfield University w Wielkiej Brytani.
W czterdziestą rocznicę Sympozjów Stateczności Konstrukcji pragniemy bardzo

gorąco podziękować i przekazać wyrazu szacunku wszystkim ich uczestnikom. Jed-
nocześnie pragniemy przywołać pamięć i złożyć hołd nieżyjącym już uczestnikom
naszych sympozjów. W szczególnej pamięci zachowamy postać prof. Jerzego Leyko.
Poniżej przedstawiono pełną dokumentację dotyczącą organizatorów, autorów re-

feratów oraz członków komitetów naukowych i organizacyjnych. Komitety naukowe
zaczęto powoływać od VII Sympozjum.
Organizatorzy sympozjów:

• Instytut Mechaniki Stosowanej Politechniki Łódzkiej: II-VI,
• Katedra Wytrzymałości Materiałów i Konstrukcji Politechniki Łódzkiej: VII-X,
• Oddział Łódzki Polskiego Towarzystwa Mechaniki Teoretycznej i Stosowanej:
I-X,
• Zespół Stateczności Konstrukcji Komitetu Budowy Maszyn PAN: III-X,
• Sekcja Wytrzymałości Materiałów Stowarzyszenia Inżynierów Mechaników
Polskich (SIMP) Oddziału Łódzkiego: III.

Zbigniew Kołakowski
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Sprawozdanie z X Sympozjum Stateczności Konstrukcji
8-12 września 2003 roku, Zakopane

Jubileuszowe X Sympozjum Stateczności Konstrukcji odbyło się w dniach 8-12
września 2003 roku w Zakopanem w pensjonacie ”Biały Potok”. Pierwsze Sympo-
zjum odbyło się czterdzieści lat temu, w dniu 25 maja 1963 roku, a zatem był to
podwójny jubileusz. Z tych względów patronat honorowy nad X Sympozjum objął
JM Rektor Politechniki Łódzkiej prof. dr hab. inż. Jan Krysiński. Sympozja Statecz-
ności Konstrukcji poświęcone są tematyce konstrukcji prętowych i cienkościennych,
ich stateczności, stanom zakrytycznym i nośności granicznej przy obciążeniach sta-
tycznych oraz dynamicznych w aspekcie teorii, zastosowań i badań doświadczalnych.
Od wielu lat liczny udział gości zagranicznych z Wielkiej Brytanii, Ukrainy, Rosji

i Japonii podkreśla rangę tej monotematycznej konferencji.
Materiały jubileuszowego Sympozjum zawierały referaty przeglądowe opracowa-

ne przez zaproszonych przez Komitet Organizacyjny wybitnych naukowców z Wiel-
kiej Brytanii (prof. J. Rhodes, prof. D.H.Nash, prof. J.Ṡpence), Ukrainy (prof.
V.Z.Gristchak) i Polski (prof. Cz. Szymczak, prof. J. Zielnica) reprezentujących naj-
nowsze kierunki rozwoju mechaniki. Pozostałe pięćdziesiąt trzy referaty zostały za-
mieszczone jako referaty problemowe. Referaty były recenzowane przez członków Ko-
mitetu Naukowego. Materiały konferencyjne liczące 472 strony zostały wydrukowane
w 100 egzemplarzach i mają numer ISBN.
Obejmują one szeroką tematykę nieliniowej stateczności i dynamiki konstrukcji.

Badano zarówno konstrukcje prętowe, kratowe, płytowe i powłokowe jedno- i wielo-
warstwowe, sandwichowe oraz periodyczne o konstrukcji ortotropowej. Przedmiotem
badań była stateczność, stany zakrytyczne i nośność konstrukcji.
W kilku referatach omówiono także termosprężystość konstrukcji cienkościennych,

optymalizację i wytrzymałość konstrukcji. Użyty aparat matematyczny w prezentowa-
nych referatach może być w niektórych przypadkach łatwo adoptowany do wykorzy-
stania przez inżynierów, zaś w innych wymaga doskonałej znajomości matematyki i jej
zapisu. Obecnie obserwuje się coraz szersze zastosowanie metod czysto numerycznych
do analizy stateczności konstrukcji.
Na szczególną uwagę zasługują referaty omawiające badania doświadczalne, które

ze względu na koszty, czas ich przygotowania i trwania oraz złożoność są bardzo często
zastępowane przez tak zwany eksperyment numeryczny. Symulacja numeryczna może
ograniczyć zakres badań doświadczalnych, ale nie może ich wykluczyć.
W X Sympozjum brało udział 69 uczestników, w tym 7 gości z Ukrainy, 4 z Wiel-

kiej Brytanii, 2 z Japonii. Wygłoszono 5 referatów przeglądowych oraz 51 referatów
problemowych.
Dzięki życzliwości Komitetu Redakcyjnego Journal of Theoretical and Applied

Mechanics w specjalnym zeszycie w 2004 roku zostaną wydrukowane rozszerzone wer-
sje niektórych wygłoszonych na Sympozjum referatów.
Podczas uroczystej kolacji z okazji jubileuszu Sympozjów zostały wręczone po-

dziękowania za twórczy i aktywny udział w Sympozjach Stateczności Konstrukcji



936 Biuletyn Informacyjny PTMTS

wraz z nadzieją na dalszą owocną współpracę dziewięciu członkom Komitetu Nauko-
wego profesorom: S. Joniakowi, V. Krasovskiemu, K.Magnuckiemu, A.Manevichowi,
J.Murzewskiemu, J. Rhodesowi, F.Romanowowi, Cz. Szymczakowi, J. Zielnicy.
Sympozjum zostało zorganizowane przez pracowników Katedry Wytrzymałości

Materiałów i Konstrukcji Politechniki Łódzkiej, Zespół Stateczności Konstrukcji Ko-
mitetu Budowy Maszyn PAN oraz Oddział Łódzki Polskiego Towarzystwa Mechaniki
Teoretycznej i Stosowanej.
W tym miejscu pragniemy podziękować Recenzentom referatów za sprawne i rze-

czowe przygotowanie opinii oraz wszystkim tym, którzy przyczynili się do zorgani-
zowania X Sympozjum Stateczności Konstrukcji w dniach 8-12 września 2003 roku
w Zakopanem.
Na stronie internetowej www.kwm.p.lodz.pl/symp zostały umieszczone niektóre

zdjęcia z X Sympozjum Stateczności Konstrukcji.

Zbigniew Kołakowski


